Ex his autem, quæ de librorum sacrorum perspicuitate dicta sunt, satis videtur apparere, Pelusiotam credidisse, Biblia non solum ab episcopis, diaconis, monachis aliisque populi præceptoribus, verum ab omnibus, qui Christi doctrinam receperint, attente et diligenter esse lectitanda. Quare uti illius lectionem Paulo presbytero (b), Heroni scholastico (c), Timotheo lectori (d) aliisque, qui rerum humanarum divinarumque aliquam certe assecuti erant scientiam, ita illam non solum omnibus aliquo vitio laborantibus (e), sed omnibus mortalibus (f) idem commendandam esse censet, ut pravi illorum mores emendentur. Quod cum suo tempore neglectum sit, Christianæ religionis statum summopere depravatam esse, mœret Pelusiota in litteris ad Leontium episcopum datis (g). Quod enim, inquit, lectio sacrarum Litterarum destructa est et neglecta, quodque unusquisque suos affectus divinis præfert oraculis, ea res tantarum causa est calamitatum.

Neque tamen Isidorus biblia unicum, ex quo religionis haurienda esset cognitio, fontem habebat, sed illam et aliunde, uti jam ante occasione data a nobis dictum est, repetendam esse statuit.

Traditionem enim, etsi hanc uno tantum commemoravit loco (h), non rejiciendam arbitratus est; neque rationis usum atque librorum, quos Græcorum conscripserunt philosophi, studium omnino spernendum duxit. Sed cum plura de hac re, ubi,

(a) *Institutio Theologi Christiani*. P. I. Proleg. Cap. III, Sect. II, § 49, tom. I, p. 177.

(b) Lib. II, ep. 73. Τὴν ἀνάγνωσιν τῶν ἱερῶν Γραφῶν, ἐφόδιον ἡγοῦ τῆς σωτηρίας. —

(c) Lib. IV, ep. 208. Μὴ καταγράφει, ὡ φίλος, τῆς μελισταγοῦς ἀκροάσεως τῶν θείων Γραφῶν.

(d) Lib. II, ep. 3, p. 127, lit. D, lin. 3. — τοῖς δὲ θεοῖς χρῆσμοις διὰ βίου δίδου αὐτόν.

(e) Lib. V, ep. 38. — παραίνει τοίνυν ἐκείνοις περὶ ὧν καὶ γέγραφας, ἔχεσθαι τῆς τῶν Γραφῶν ἀναγνώσεως.

(f) Variis atque diversis, quibus mortales laborant, vitii diligenter enumeratis pergit Isidorus in *epistola ad Nemesium* lib. II, ep. 135, hisce verbis: — εἰ δὲ φαίης, τί οὖν ποιητέον; φῆσαιμι, οἷ τὸ κάτοπτρον τὸ πνευματικὸν συνεχῶς μεταχειριστέον· φημί τὰς θείας Γραφάς, ἐν αἷς — B. δὴ — καὶ τῶν ἀγαθῶν ἀνδρῶν ἐστὶν ἡ ἱστορία, καὶ οἱ παρὰ τοῦ Θεοῦ θεθέντες σωτηριώδεις νόμοι.

(g) Lib. IV, ep. 133. Τὸ τὴν ἀνάγνωσιν κατεβύθμισθαι — Vat. 649 κατεβύθμισθαι — τῶν θείων Γραφῶν, καὶ τὸ ἕκαστον τὰ οἰκεία πάθη τῶν θείων προφάνειν χρησμῶν, τῶν τοσοῦτων τραγυδιῶν αἴτιον γέγονε.

(h) Lib. I, ep. 51. — ἅμα δὲ τις τούτῳ καὶ ἀπὸ βίτου — codd. V. A. τάχα — συμπλέκεται —

A quo modo Isidorus contra ethnicos religionem Christianam defenderit, a nobis accuratius exponetur, dicenda sint, nunc ne verbum addendum est. Id vero non prætermitemus silentio, quod Pelusiota *decretis conciliorum* divinam tribuerit (i) auctoritatem, quodque etiam ex his doctrinæ Christianæ cognitionem repeti posse opinatus sit.